UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8158, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, para comporem a Comissão Complementar à Autodeclaração Racial (CCA),
encarregada de avaliar a autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos) nos
Processos Seletivos 2024 da UFMG, os seguintes membros:

Adrielly Souza Luiz

Matrícula UFMG: 2020084567

Discente do curso de Administração

Alexander Fernandes da Silva

Matrícula UFMG: 2021095163

Discente do curso de Turismo

Alexandre Francisco Braga

Matrícula UFMG: 2022660239

Discente de Pós-Graduação em Direito

Alicianne Gonçalves de Oliveira

Matrícula UFMG: 1658771

Cargo: Jornalista

Lotação: Centro de Comunicação

Ana Águida Pereira de Almeida

Matrícula UFMG: 2021060130

Discente do curso de Biomedicina

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 1

Angela Cristina Lana

Matrícula UFMG: 26914X

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos

Anna Cláudia Souza e Silva

Matrícula UFMG: 305839

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Faculdade de Farmácia

Charles Martins Aguilar

Inscirção UFMG: 204600X

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Cristina Aparecida Pimenta dos Santos

Matrícula UFMG: 278637

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Pró-Reitoria de Graduação

Douglas Ribeiro de Moura

Matrícula UFMG: 311278

Cargo: Secretário Executivo

Lotação: Gabinete da Reitora

Edinalva Rodrigues Gonçalves

Matrícula UFMG: 210447

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Eduardo Pires Rosse

Matrícula UFMG: 289558

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Escola de Música

Elias Barbosa Rodrigues

Matrícula UFMG: 2020063632

Discente do curso de Agronomia

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 2

Érica Menezes dos Reis

Matrícula UFMG: 359874

Cargo: Pedagoga

Lotação: Centro Pedagógico

Fernanda Kelly Silva de Brito

Matrícula UFMG: 355143

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Escola de Belas Artes

Francisca Alibia Lima Fonseca

Matrícula UFMG: 2021057130

Discente do curso de Letras

Gisele Duarte Santos

Matrícula UFMG: 290769

Cargo: Psicóloga

Lotação: Colégio Técnico

Gizele de Jesus Machado Torres

Matrícula UFMG: 380296

Cargo: Técnica em Enfermagem

Lotação: Hospital das Clínicas

Handerson Leonidas Sales

Matrícula UFMG: 223018

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Henrique Rodrigues Leroy

Matrícula UFMG: 336823

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Letras

Hugo Calixto Fonseca

Matrícula UFMG: 228095

Cargo: Técnico de Laboratório-Área

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 3

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Isla de Oliveira Bráulio

Matrícula UFMG: 2017083482

Discente do curso de Turismo

Ives Teixeira Souza

Matrícula UFMG: 2022656991

Discente da Pós-Graduação em Comunicação Social

Iviny Mariane Gonçalves Barbosa Santiago

Matrícula UFMG: 2020105742

Discente do curso de Química

Ivone Margareth Teixeira

Matrícula UFMG 048631

Cargo: Auxiliar em Administração

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Janaína Coelho Araújo

Matrícula UFMG: 260436

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica

Janine Kátia dos Santos Alves e Rocha

Matrícula UFMG: 2022662681

Discente da Pós-Graduação em Produção Vegetal

Jeronimo Pereira Guimaraes

Matrícula UFMG: 278017

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Lotação: Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador

Jônatas Ferreira da Cruz

Matrícula UFMG: 2019012493

Discente do curso de Ciências Socioambientais

José Liberato Simeão

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 4

Matrícula UFMG: 318892

Cargo: Contramestre-Ofício

Lotação: Escola de Engenharia

Josicelli Souza Crispim

Matrícula UFMG: 335894

Cargo: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Lotação: Colégio Técnico

Júlia Alves de Amorim Soares

Matrícula UFMG: 2017107330

Discente do curso de Letras

Júlia Maria de Andrade

Matrícula UFMG: 090026 Cargo: Professora

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Juliana Cristina Lopes Cavalli

Matrícula UFMG: 2017112741

Discente do curso de Letras

Kennedy Martinez de Oliveira

Matrícula UFMG: 371270

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Medicina

Kevin dos Santos Monteiro

Nome social: Noah dos Santos Monteiro

Matrícula UFMG: 2021067089

Discente do curso de Biblioteconomia diurno

Lucas Antônio Miranda Ferreira

Matrícula UFMG: 134767

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Farmácia

Luciana Fiuza de Sousa

Matrícula UFMG: 283428

Cargo: Secretária Executiva

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 5

Lotação: Diretoria de Relações Internacionais

Luciana Gomes da Luz Silva

Matrícula UFMG: 123439

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Faculdade de Educação

Lucineia Lopes Bahia Ribeiro

Matrícula UFMG: 357987

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Luiz Phelipe da Silva Maia Carneiro

Matrícula UFMG: 2017015746

Discente do curso de Direito

Magna Cristina de Oliveira

Matrícula UFMG: 088188

Cargo: Auxiliar em Administração

Lotação: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Marco Antônio Pereira Santos

Matrícula UFMG: 2023102060

Discente do curso de Administração

Maria Fernanda Afonso Gomes da Silva

Matrícula UFMG: 2020060269

Discente do curso de Letras

Maria Gorete Neto

Matrícula UFMG: 228672

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Educação

Marina Ulhôa Carvalho

Matrícula UFMG: 2021724918

Discente da Pós-Graduação em Promoção de Saúde e Prevenção da Violência

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 6

Mauro Lúcio da Silva

Matrícula UFMG: 00670-X

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Lotação: Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador

Maximiliano Soares Pinto

Matrícula UFMG: 221279

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Michel Morais Corsino

Matrícula UFMG: 359629

Cargo: Produtor Cultural

Lotação: Escola de Belas Artes

Osger Demóstenes Machado

Matrícula UFMG 06257X

Cargo: Editor de Imagens

Lotação: Escola de Belas Artes

Pablo Lima Saldanha

Matrícula UFMG: 247332

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Instituto de Ciências Exatas

Paulo Henrique de Queiroz Nogueira

Matrícula UFMG: 220639

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Educação

Rafaela Giovana Baptista da Silva

Matrícula UFMG: 2019062962

Discente do curso de Letras

Rayane Gabriela de Souza

Matrícula UFMG: 2019062989

Discente do curso de Letras

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 7

Ricardo Bruno da Cruz Costa

Matrícula UFMG: 271918

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Lotação: Diretoria de Relações Internacionais

Ricardo Gomes de Souza

Matrícula UFMG: 381160

Cargo: Técnico em Contabilidade

Lotação: Departamento de Administração de Pessoal

Rodrigo Ednilson de Jesus

Matrícula UFMG: 243574

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Faculdade de Educação

Rodrigo Vieira de Oliveira Marenga

Matrícula UFMG: 379530

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Gabinete da Reitora

Ronald de Figueiredo Nascimento

Matrícula UFMG: 287539

Cargo: Técnico em Química

Lotação: Escola de Engenharia

Rosivaldo Pires França

Matrícula UFMG: 2023652345

Discente da Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Ryan Júnior de Oliveira

Matrícula UFMG 2021086911

Discente do curso de Enfermagem

Samara Karolayne Rodrigues Vieira

Matrícula UFMG: 2020071473

Discente do curso de Engenharia Metalúrgica

Sheila Ferreira Coelho

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 8

Matrícula UFMG: 126217

Cargo: Auxiliar em Administração

Lotação: Coordenadoria de Assuntos Comunitários

Sidirlaia Rabeiro de Souza

Matrícula UFMG: 268852

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Instituto de Estudos Avançados Transdisciplinares

Simone Tamiris Rodrigues Silva

Matrícula UFMG: 264458

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais

Stephanie Paes Rodrigues

Matrícula UFMG: 287563

Cargo: Assistente em Administração

Lotação: Faculdade de Letras

Teddy Marques Farias

Matrícula UFMG: 18358X

Cargo: Técnico de Laboratório – Área

Lotação: Instituto de Ciências Agrárias

Valeriana Christina de Melo e Sousa

Matrícula UFMG: 2022017069

Discente do curso de Aquacultura

Vaneça Cristina Pereira

Matrícula UFMG: 01558-X

Cargo: Auxiliar de Enfermagem

Lotação: Faculdade de Odontologia

Vitor de Jesus Santos

Matrícula UFMG: 343366

Cargo: Técnico em Agropecuária

Lotação: Departamento de Gestão Ambiental

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 9

Wagner Alves Pereira

Matrícula UFMG: 2018124387

Discente do curso de Gestão Pública

Wagner das Chagas Araújo Borges

Matrícula UFMG: 2023650300

Discente da Pós-Graduação em Ciências Sociais

Wellington Marçal de Carvalho

Matrícula UFMG: 349682

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Lotação: Escola de veterinária

Wily Leite Silva

Matrícula UFMG: 2020081037

Discente do curso de Teatro

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Comissão no período de 1º de janeiro de 2024 até a
data de publicação da presente Portaria.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2024.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fernandes Moreira, Vice-Reitor, em
16/09/2024, às 21:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3551588 e o código CRC 2F89C676.

Referência: Processo nº 23072.250299/2024-89 SEI nº 3551588

Portaria 8158 (3551588)         SEI 23072.250299/2024-89 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8158 (3551588)